
Cod. Determ: DT9D62369 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 239/2022

pubblicata il 23/02/2022 Reg. del Settore n. 8 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO -
CANILE

_________

Oggetto:  Procedura  negoziata  mediante  RDO  (Richiesta  di  Offerta)  sul  MEPA  per
l'acquisto di mangime per il Canile Sanitario di Donnici, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Liquidazione fattura n.
1/F  alla  ditta  MONDO  ANIMALE  S.R.L.  -  Codice  CIG:  80883150B1  -
Codice Univoco Ufficio: DLAXQD



Cod. Determ: DT9D62369 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   239/2022

pubblicata il 23/02/2022 Reg. del Settore n. 8 / 2022

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO - CANILE

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura negoziata mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul MEPA per l'acquisto di

mangime per  il  Canile  Sanitario  di  Donnici,  ai  sensi  dell'art.  36  comma 2  lettera  b)  del
D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  -  Liquidazione  fattura  n.  1/F  alla  ditta  MONDO  ANIMALE
S.R.L. - Codice CIG: 80883150B1 - Codice Univoco Ufficio: DLAXQD

Il Direttore di Settore

PREMESSO che:
• Con precedente Determina a contrarre R.G. n. 3090/2019 del 13/11/2019, si è stabilito di procedere

dell'espletamento di una procedura attraverso il Mepa, con le modalità di cui all’art.36, comma 2, lett.
b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante RdO per l’affidamento della fornitura di mangime
secco in favore del Canile Sanitario di Donnici, quantificato in Kg 44.340,00 così suddivisa:

- kg 26.820,00 di mangime per cani adulti con proteina greggia non inferiore al 25%
- kg 17.520,00 di mangime per cani cuccioli con proteina greggia non inferiore al 29%
per  un  importo  a  base  di  gara  pari  a  €  73.518,00,  oltre  IVA  come  per  legge,  per  come  meglio
specificato con il seguente quadro economico:

FORNITURA MANGIME
A IMPORTO a base d’asta € 73.518,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
B1 FONDO di cui all’art. 113 D.Lgs 50/16 € 1.470,36
B2 IVA SU A (4%) € 2.940,72

TOTALE B € 4.411,08

TOTALE PROGETTO € 77.929,08

ATTESO  che  la  somma  complessiva  di  €  77.929,08,  con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.
3090/2019, è stata prenotata sul pertinente Capitolo di spesa 5181/0, per come di seguito indicato:

- Euro 11.470,00 sull’Impegno n. 2399/2019 – Esercizio Finanziario 2019;
- Euro 35.000,00 sull’Impegno n. 44/2020 – Esercizio Finanziario 2020;
- Euro 31.459,08 sull’Impegno n. 8/2021 – Esercizio Finanziario 2021.

CONSIDERATO che:
• Con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il  criterio del minor prezzo ai

sensi dell’articolo 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i, in quanto si è ritenuto più
opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione;



Cod. Determ: DT9D62369 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• Con  RdO  n.  2440265  è  stata  attivata  la  gara  sulla  piattaforma  Consip,  con  scadenza  per  la
presentazione delle offerte stabilita per giorno 25/11/2019, con le modalità della procedura telematica
d’acquisto  mediante  ricorso  al  MEPA  alla  quale  sono state  invitati  a  partecipare  tutti  gli  operatori
economici registrati  sul MEPA, abilitati  alla categoria merceologica relativa alla fornitura oggetto di
appalto, con sede nelle seguenti regioni: Calabria, Basilicata, Puglia e Campania (n. 51 fornitori);

• A  seguito  dell'esperimento  della  procedura  di  gara  con  piattaforma  MEPA,  in  esito  all'esame  delle
offerte  pervenute  e  alla  verifica  della  documentazione,  è  stata  aggiudicata  alla  ditta  MONDO
ANIMALE S.R.L., con sede a Cosenza in Via XXIV Maggio N. 52, 54, 56 – P. IVA 02933750784 –
pec: mondoanimale@legalmail.it.

PRECISATO che:
• Con Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  29/2020  del  21.01.2020,  si  è  proceduto  ad  affidare  alla

Ditta "MONDO ANIMALE.SRL", con sede a Cosenza in Via XXIV Maggio N. 52, 54, 56 – P. IVA
02933750784 - pec:mondoanimale@legalmail.it  - la  suddetta  fornitura di  mangime presso il  Canile
Sanitario di Donnici, la cui offerta ha portato al seguente Quadro economico:

FORNITURA MANGIME
A IMPORTO FORNITURA € 65.526,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
B1 FONDO di cui all’art. 113 D.Lgs 50/16 € 1.470,36
B2 IVA SU A (4%) € 2.621,04

TOTALE B € 4.091,40

TOTALE PROGETTO € 69.617,40

• Con  la  stessa  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  29/2020  del  21.01.2020  è  stata  disimpegnata  la
somma di Euro 11.440,00 di cui all'Impegno di spesa n. 2399/2019 in ragione del fatto che nel mese
di  Dicembre 2019 non è  stata  effettuata  alcuna fornitura  di  mangime poiché  le  scorte  di  magazzino
hanno consentito di coprire il fabbisogno del canile.

ATTESO che l'impegno relativo alla somma complessiva di € 69.617,40, è stata rimodulato sul
pertinente Capitolo di spesa 5181/0, per come di seguito specificato:

Euro 34.808,70 sull'impegno:
- IM n. 44/2020 del Bilancio Comunale 2020 - Esercizio Finanziario 2020;
Euro 34.808,70 sugli impegni:
- IM n. 8/2021 per Euro 31.459,08 - Esercizio Finanziario 2021
- IM n. 9/2021 per Euro 2.614,44 - Esercizio Finanziario 2021.

La ditta MONDO ANIMALE S.R.L. fornisce al Canile mangime per cani adulti (BENESSERE ACTIVE
DOG), in confezioni da Kg 20,00, al prezzo unitario di Euro 26,00 oltre IVA come per legge e mangime
per cani cuccioli (BENESSERE PUPPY) in confezioni da Kg 20,00, al prezzo unitario di Euro 35,00 oltre
IVA come per legge.

CONSIDERATO CHE:
• La ditta “MONDO ANIMALE S.R.L ”, ha emesso la fattura n. 20/F del 29.12.2021 per un importo

complessivo di Euro 5.146,96 - di cui Euro 197,96 per IVA al 4% ed Euro 4.949,00 di imponibile per
la fornitura effettuata in data 29.12.2021 (Documento di Trasporto n. 41) e successivamente, in data
26.01.2022,  la  Nota  di  Credito  n.  1/E  a  totale  storno  della  suddetta  fattura  n.  20/F  per  errato
Codice Univoco di Ufficio;

• La medesima ditta ha emesso, inoltre, la fattura n. 1/F del 26.01.2022 per un importo complessivo di
Euro  5.146,96   -  di  cui  Euro  197,96 per  IVA  al  4%  ed  Euro  4.949,00  di  imponibile  riferita  alla
fornitura di seguito indicata effettuata presso il Canile Sanitario di Donnici:
- linea 1 (Documento di Trasporto n. 41 del 29.12.2021) n. 84 confezioni di mangime per cani adulti,
valore totale Euro 2.184,00 oltre IVA al 4%;



Cod. Determ: DT9D62369 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- linea 2 (Documento di Trasporto n. 41 del 29.12.2021) n. 79 confezioni di mangime per cuccioli di
cane, valore totale Euro 2.765,00 oltre IVA al 4%;

VISTA la necessità di dover liquidare alla ditta MONDO ANIMALE S.R.L. la fattura sopra citata per la
fornitura di mangime effettuata presso il Canile Comunale, non suscettibile di interruzione a tutela della
salute degli animali ospiti nel Canile Comunale;

RISCONTRATA la regolarità delle forniture, si è proceduto alla validazione della predetta fattura come da
report di validazione allegato;

PRESO ATTO della  regolarità  contributiva  del  sopra  citato  operatore  economico  affidatario,  così  come
desumibile dal DURC allegato.

CONSIDERATO che la ditta MONDO ANIMALE S.R.L. con sede a Cosenza in Via XXIV Maggio N.
52,  54,  56  –  P.  IVA 02933750784,  ha  trasmesso all'Ente  la  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  D.RR.
445/2000  e  della  legge  136  del  13/08/2010  "Tracciabilità  dei  flussi  Finanziari"  indicando,  ai  fini  dei
pagamenti,  gli  estremi identificativi  del  conto corrente dedicato nonché le  generalità  ed il  codice fiscale
delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente.

VISTA la dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio comunale con deliberazione n. 51
dell’11.11.2019, i pagamenti conseguenti al presente atto di liquidazione avverranno nel rispetto di quanto
previsto dalla speciale disposizione di cui all’art. 250, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e s. mm e ii. in tema
di dissesto finanziario degli Enti Locali;

VISTE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 22/12/2021 che ha approvato lo schema di Bilancio di
Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2021, che ha approvato il Bilancio di Previsione
stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000;

VISTI il Foglio Condizione e la Stipula del Contratto, allegati al presente atto;

VISTO il Codice CIG: 80883150B1;

VISTO il Codice Unico di Ufficio: DLAXQD;

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DT9D62369 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
1. DI  PRECISARE  che  la  ditta  “MONDO  ANIMALE  S.R.L ”,  ha  emesso  la  fattura  n.  20/F  del

29.12.2021 per un importo complessivo di Euro 5.146,96 - di cui Euro 197,96 per IVA al 4% ed Euro
4.949,00 di imponibile per la fornitura effettuata in data 29.12.2021 (Documento di Trasporto n. 41 del
29.12.2021) e, successivamente in data 26.01.2022, la Nota di Credito n. 1/E a totale storno della
suddetta fattura n. 20/F per errato Codice Univoco di Ufficio ;

2. DI LIQUIDARE  a favore della Ditta MONDO ANIMALE S.R.L. con sede a Cosenza in Via XXIV
Maggio N. 52, 54, 56 – P. IVA 02933750784 - pec: mondoanimale@legalmail.it, per la fornitura di
mangime  presso  il  Canile  Sanitario  di  Donnici,  la  Fattura  n.  1/F  del  26.01.2022 per  un  importo
complessivo di Euro 5.146,96 - di cui Euro 197,96 per IVA al 4% (IVA da versare dal committente ai
sensi  dell'art.17-TER D.P.R.633/72) ed Euro 4.949,00 di  imponibile riferita alla fornitura di  seguito
indicata effettuata presso il Canile Sanitario di Donnici:
- linea 1 (Documento di Trasporto n. 41 del 29.12.2021) n. 84 confezioni di mangime per cani adulti,
valore totale Euro 2.184,00 oltre IVA al 4%;
- linea 2 (Documento di Trasporto n. 41 del 29.12.2021) n. 79 confezioni di mangime per cuccioli di
cane, valore totale Euro 2.765,00 oltre IVA al 4%;

3. DI CORRISPONDERE, quindi, in favore della Ditta MONDO ANIMALE S.R.L. con sede a Cosenza
in  Via  XXIV  Maggio  N.  52,  54,  56  –  P.  IVA  02933750784  -  pec:  mondoanimale@legalmail.it,  la
somma  complessiva  di  Euro  5.146,96 -  di  cui  Euro  197,96 per  IVA  al  4%  (IVA  da  versare  dal
committente ai sensi dell'art.17-TER D.P.R.633/72) ed Euro 4.949,00 per fornitura al netto di IVA
da  accreditare  mediante  bonifico  bancario  sul  conto corrente  dedicato,  i  cui  estremi  sono  stati
espressamente  indicati  nella  dichiarazione  sostitutiva  trasmessa  all'Ente  dalla  stessa  ditta,  ai  sensi
dell’art. 3 della legge n. 136/2010, per come modificata dal decreto-legge n. 187/2010, convertito con
legge  n.  217/2010,  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  al  su  indicato
appalto;

4. DI PRECISARE che:
-  La  relativa  spesa  di  Euro  5.146,96   trova  imputazione  sul  Capitolo  n°  5181/0  del  bilancio
comunale corrente - IM 8/2021, giusta Determinazione Dirigenziale R.G. n. 29/2020;
-  A  seguito  di  dissesto  finanziario  adottato  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  51
dell'11.11.2019,  i  pagamenti,  conseguenti  al  presente  atto  di  liquidazione,  avverranno  nel  rispetto  di
quanto  previsto  dalla  speciale  disposizione  di  cui  all'art.  250,  comma  1  del  D.Lgs.  267/2000  e
ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;
-  Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  126  del  22/12/2021  è  stato  approvato  lo  schema  di
Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;
-  Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del 29/12/2021,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000.
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento
27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation);

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

6. DI  INVIARE  copia  della  presente  al  Settore  13°  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -
Patrimonio - Società Partecipate e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza,

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio Condizioni
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Stipula del Contratto
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura n 1/F e relativo Report di Validazione
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Documento di Trasporto n. 41 del 29.12.2021
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura n 20/F e Nota di Credito, a totale storno della fattura, con

report di validazione



Cod. Determ: DT9D62369 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/02/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 18/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


